(66) *Χεῖρους γίνονται.* In codice Maz., Med. et Fekeltiano legitur *χεῖρονες γίνονται.* Paulo post lego eum Isaaco Vossio ἃ καὶ εὐχομαι σύντομά μοι εὐρεθῆναι. Quam emendationem confirmat Rufini versio. Sic enim vertit : *Quas et ego opto acriores parari.* Σύντομα igitur legit Rufinus, non σύντομα. Idem error a nobis castigatus est infra in libro vi, ubi de martyrio Apolloniae. Illic enim συντόμως excusum erat pro συντόνωσ.

(67) *Μηδέν με ζηλώσαι.* Ante has voces in omnibus nostris codicibus apposita est media distinctio, non autem finalis. Rufinus tamen et Musculus ac Christophorus ante hæc verba finalem distinctionem videntur posuisse. Nam Rufinus quidem ita vertit : *Nunc incipio esse discipulus Christi. Facessat invidia vel humani affectus, vel nequitiæ spiritualis, ut Jesum Christum merear adipisci.* Musculus vero ita vertit : *Nunc incipio esse discipulus. Nihil visibillum moror, nihil invisibillum, ut Jesum Christum acquiram.* At Christophorus interpretatio hæc est : *Jam incipio Christi discipulus esse. Facessat a me rerum omnium sive oculis subjectarum, sive eorum aciem fugientium admiratio, ut Jesum Christum assequar.* Sed vetus interpretes Ignatii, et Joannes Langus mediam duntaxat distinctionem ante hæc verba posuerunt. Langi quidem versio hæc est : *Nunc demum discere incipio : nihil optare aut desiderare rerum omnium et invisibillum et visibillum, ut ad Jesum Christum veniam.* Quænam porro harum interpretationum optima sit ac verissima, difficile est affirmare, præsertim cum de vera hujus loci lectione non satis constet. Omnes quidem interpretes verbum *ζηλώσαι* ita acceperunt, quasi in infinitivo positum esset. Certe in omnibus codicibus nostris circumflebitur, præterquam in Mazarino qui accentum omisit. At Rufinus verbum *ζηλώσαι* accepit pro aoristo primo optativi modi, ut ex ejus versione colligitur. Quam quidem interpretationem reliquis præferendam duco, quippe quæ verbis beati Ignatii aptius conveniat. Idem igitur

est ac si dixisset Ignatius : *Nemo mihi invidet hanc gloriam discipuli Christi, nemo me ab ejus complexu divellat.* Alludit enim sanctissimus martyr, ut et alibi solet, ad verba illa apostoli Pauli : *Quis me separabit a charitate Christi ?* Si quis tamen Christophorusni ac Musculi versionem sequi malit, quod quidem et nos fecimus, subaudiendum est verbum *συμβαλῶν.* Posset etiam non incommode locus hic ita restitui : *Nunc ἄρχομαι μαθητῆς εἶναι, μηδέν τε ζηλώσαι τῶν ὁρατῶν καὶ ἀοράτων.* Quæ lectio mihi quidem valde placet.

(68) *Ἄλεσμοι.* Ἄλεσμοι ex codice Regio edidit Stephanus. Sed in tribus reliquis scriptum est *ἀλεσμοι*, quod est usitatius.

(69) *Ὁὐχ οἷδ' ὀπόθεν ῥητοῖς.* Hæc de Christo narratio B. Ignatii desumpta est ex Evangelio secundum Hebræos, quod, ab Eusebio omissum aut ignoratum, docuit nos Hieronymus in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*, ubi de Ignatio loquitur his verbis : *Inde egrediens scripsit ad Smyrnæos et proprie ad Polycarpum, commendans illi Antiochenam Ecclesiam. In qua et de Evangelio quod nuper a me translutum est, sub persona Christi ponit testimonium, dicens : « Ego vero et post resurrectionem in carne eum vidi, et credo quia sit. Et quando venit ad Petrum, et ad eos qui cum Petro erant, dixit eis : Ecce palpate me et videte me quia non sum demonium incorporale, » etc.* Idem scribit in lib. xviii *Commentariorum in Isaiam.* Vide Usserium in annotationibus ad epistolas Ignatii, pag. 48, et Petrum Halloixium in notationibus ad *Vitam Ignatii*, cap. 1, pag. 385.

(70) *Ἐγὼ δὲ καὶ μετὰ τὴν ἀνάστασιν.* In codice Mediceo hoc scholion ad marginem ascriptum inveni : *Ὅρα τὸν ἄνδρα τοῦτον μὴ τὴν ἑσθὴν δόξαν, καὶ περὶ τῆς ἐκ νεκρῶν μετὰ σώματος εἶναι κρείττονος καὶ ἀφάρτου ἀναπαύσεως, ἔχοντα, καὶ τοῖς ἄλλοις ἐστὶν ἀξιάγατος.* Id est : *Vide ut vir isæ, alioqui admiratione dignus, non recte sentit de resurrectione mortuorum. In qua corpus multo perfectius*

bonus ac fidelis pastor, gregem Antiochenæ Ecclesie commendavit : rogans ut omni cura ac diligentia illum fovere vellet. Idem in epistola ad Smyrnæos de Servatore nostro **108** loquens, quædam ejus verba recitat, quæ unde acceperit ignoro. « Ego vero, inquit, post resurrectionem Dominum ipsum in carne apparuisse scio et credo. Qui cum ad Petrum et ceteros ejus comites accessisset, dixit illis : Apprehendite, contractate me, et videte, quod non sum incorporeus spiritus. Statimque eum contractantes, crediderunt. » Hujus porro Ignatii et martyrii et epistolas commemorat Irenæus his verbis : « Quemadmodum dixisse fertur quidam e nostris ob Christi fidem damnatus ad bestias : Frumentum ego sum Dei, et ferarum dentibus molor atque comminor, ut panis mundus efficiar. » Sed et Polycarpus in sua ad Philippenses epistola eandem meminit epistolarum : « Obsecro, inquit, vos omnes, ut pareatis præpositis vestris, omnemque patientiam exerceatis, quam spectastis non solum in Ignatio, Rufo ac Zosimo viris beatissimis, sed etiam in aliis civibus atque inquilinis vestris ; et in ipso præcipue Paulo, cæterisque apostolis : pro certo habentes, quod hi omnes non frustra cucurrerunt, sed in fide ac justitia ingressi, ad locum sibi a Deo debitum pervenerunt, quandoquidem et passionum ejus participes exstiterant. Neque enim præsens sæculum, sed cum qui pro nobis passus et a Deo suscitatus est adamarunt. » Et paulo post addit : « Scripsistis ad me et vos et Ignatius, ut si quis forte in Syriam proficisceretur, vestras litteras eo deferret. Quod quidem perficiam si tempus opportunum nactus fuero : vel ego ipse, vel per alium quempiam, cui id munus vestra causa delegabo. Epistolas omnes Ignatii quas ad me scripsit, et quascunque demum apud nos reperire potuimus, quemadmodum nobis mandastis, ad vos misimus. Quas quidem huic epistolæ subijcimus. Ex iis magnam utilitatem percipere vobis licebit. Continent enim fidem, patientiam, et cætera quæ ad augendum Domini nostri cultum pertinent. » Atque hæc quidem de Ignatio. Quo defuncto, episcopatum Antiochenæ Ecclesie suscepit Heros.